关于举办山东财经大学第二届金融知识挑战赛的通知

为了进一步引导同学们关心时政热点，进一步掌握经济金融知识，提高金融素养，培养同学们对经济学金融学兴趣，提高同学们的学习热情，校团委和金融学院共同举办第二届金融知识挑战赛。具体通知如下：
一、活动时间及地点:

初赛2015年11月22日（周日）18:30-21:00 （圣井校区b5201）

决赛  2015年11月26日（周四）14:00-16:30 （圣井校区B5101）

决赛优胜者将代表山东财经大学参加驻济高校金融知识挑战赛。

二、参赛人员：经济、金融专业学生，对经济和金融专业感兴趣的学生。

三、报名安排

请各学院团委老师、学生会协助做好金融知识挑战赛的宣传组织工作。以学生自愿报名为基础，以学院为单位组成团队参加比赛。每支队伍5名成员（兼顾各年级学生比例）。请于11月19日前将参赛队伍成员信息发至jrzsjs2015@126.com。联系人： 张永帅17862921652，盛晓岚17862921589。赛事咨询群：497891259 微信公众号：jr88525925

四、赛程安排

初赛：所有院级联队统一进行笔试，按成绩高低取前六名晋级复赛。

决赛：6个联队抽签决定对手，本次比赛共分五个环节，分别为必答环节--生活经济，步步为营、抢答环节--争分夺秒，处处抢先、实践环节——“点”燃激情，“钞”越梦想、情景模拟环节——实例再现，灵活应变、风险作答环节——尖峰时刻，形势逆转。比赛共设五个环节，采取积分制，最终按照分数高低选出团队一等奖（一支）、二等奖（两支）、三等奖（三支）及优秀奖（九支）。

决赛优胜者将代表山东财经大学参加驻济高校金融知识挑战赛。

五、比赛环节：

必答环节——生活经济，步步为营

抢答环节——争分夺秒，处处抢先

实践环节——“点”燃激情，“钞”越梦想

情景模拟环节——实例再现，灵活应变

风险作答环节——尖峰时刻，形势逆转问鼎金融

六、金融知识挑战赛题库：第二届金融知识挑战赛题库请详见赛事咨询群（497891259）群文件。

                                                 校团委、金融学院

                                                2015年10月26日

 附：具体方案

1.初赛

报名：初赛以个人自愿报名为主，请于11月10日前将报名信息发到一下邮箱：jrzsjs2015@126.com，主题请注明：学院+班级+姓名+QQ号+参加金融知识挑战赛。

比赛：初赛采取笔试形式，内容以在赛事咨询群（497891259）发布的题库的题目为准。聘请经济学、金融学资深的教师组成评判小组。

表彰：根据笔试成绩，初赛表彰一等奖20名，二等奖30名，三等奖40名。颁发由校团委和金融学院加盖公章的荣誉证书。

2 复赛

报名：各学院参照学生参加初赛的成绩以学院为单位组织团队参加比赛。每支队伍4名成员（兼顾各年级学生比例）。请于11月24日前将参赛队伍成员信息发至jrzsjs2015@126.com。

比赛：复赛采取必答、抢答等形式进行。内容以在赛事咨询群（497891259）发布的题库的题目为参考。聘请经济学、金融学资深的教师和部分学院团委书记组成评判小组。具体环节如下：

①必答环节——生活经济，步步为营

本环节每个队有5个题目，各队按照赛前抽签顺序选择题目组，依次作答。每队派两名队员参加本环节的比拼，一个作为主力队员，一个为辅助队员。

要求：主持人提出问题，团队的主力队员回答问题，如果主力队员回答不出问题，可以选择向辅助队员寻求帮助，但是机会只有两次。

每答对一道题，加10分，答错或者答不出加0分，本环节满分50分。

②抢答环节——争分夺秒，处处抢先

主持人读题，在主持人说完“开始答题”后，各队开始抢答（以抢答器作为工具）。

抢到题目的队伍开始答题，答对加10分。若在主持人说完“开始抢答”后20秒，没人抢答则该题作废。本环节共回答12道题。

③实践环节——“点”燃激情，“钞”越梦想

每队派出一人参加这一环节的比拼。本环节为混合点钞（对混含有多种面值的功能券进行清点并统计总金额）。

在主持人喊“开始”后，选手才能接触放在桌子上已经捆好的钞票，拆把后即可开始点钞，点钞手法不限，所有选手在同一时间开始点钞。（钞票数额赛前由工作人员确认）

选手点完钞后，马上用笔将所点总金额记录在桌前的纸上。

时间为120秒，赛场有倒计时提示。主持人喊“停止”后，选手必须立刻停止比赛。

在规定时间内算对总金额的队伍得50分，否则，不加分。

④情景模拟环节——实例再现，灵活应变

每队派出两人参加这一环节的比拼，本环节参赛队员扮演银行、证券公司、保险公司员工，工作人员扮演客户。本环节拟再现银行、证券公司和保险公司经常遇到的场景，以此考察队员对相关知识的掌握情况和随机应变的能力。

本环节由银行、证券公司、保险公司的嘉宾点评。

本环节满分50分，具体得分是评委的算术平均分。

⑤风险作答环节——尖峰时刻，形势逆转

在本环节开始前，将各个参赛队伍按照当前资金多少由高到低进行排序，作为答题次序。

在本环节中每答对1个题目，增加10分万资金，答错题目则减掉10分。

表彰：根据现场成绩，表彰一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。颁发由团委和金融学院加盖公章的荣誉证书和奖品。

获得一等奖的团队将有资格参加驻济高校“大学生金融知识挑战赛”。

其他事项：

未尽事宜请联系方式如下：张永帅 17862921652，盛晓岚 17862921589。

赛事咨询群：497891259 微信公众号：jr88525925

3.复赛开幕式

时间：12月26日（周六）14:00—14:30

地点：舜耕校区礼堂

流程：13:30观众入座；13:50接引员引导嘉宾、评委入座；14:00主持人宣布开幕式正式开始并介绍出席开幕式的嘉宾、评委；文艺表演

4.复赛颁奖、闭幕

时间：12月26日（周六）

地点：舜耕校区礼堂

流程：主持人宣布比赛成绩；获得优秀奖的队伍上台，嘉宾颁奖；获得三等奖的队伍上台，嘉宾颁奖；获得二等奖的队伍上台，嘉宾颁奖；获得一等奖的队伍上台，嘉宾颁奖；所有获奖队伍合影；评委总结比赛；嘉宾总结比赛；主持人宣布比赛正式结束，请嘉宾评委退场，请观众退场。

附件三：报名表

“齐鲁银行杯”山东财经大学 第二届金融知识大赛代表队报名表

学校：
	团队名称

	指导老师

	联系电话

	电子邮箱

	团队成员
	年级专业
	联系电话

注：第一位团队成员为团队队长

5